ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № 10109/23П
(неисключительная лицензия)

Экземпляр
ООО Компания

"Ай Гш Ар Медиа5'

г. Москва «/ У » 2023 г.

Государственное профессиональное образовательное учреждение «Читинский поли
технический колледж», именуемое в дальнейшем «Лицензиат», лице директора Емельяновой
Людмилы Валерьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и Общество с ограни
ченной ответственностью Компания «Ай Пи Ар Медиа», именуемое в дальнейшем «Лицензиар»,
в лице руководителя отдела сопровождения ПО и БД Сидоровой Светланы Валериевны, действующе
го на основании доверенности № 04/11 от 01.11.2022 г., с другой стороны, совместно именуемые
«Стороны», заключили настоящий Договор, регулирующийся гл. 69,70 ГК РФ, о нижеследующем:

Стороны пришли к соглашению о толковании следующих терминов и определений, исполь
зуемых в Договоре:

1.1. Цифровой образовательный ресурс IPRsmart, далее по тексту: электронно-библиотеч-
ная система, ЭБС -  программа для ЭВМ «Автоматизированная система управления Цифровой биб
лиотекой IPRsmart (АСУ IPRsmart)» (свидетельство о государственной регистрации программы для
ЭВМ № 2021664034 от 27 августа 2021 г., выданное Федеральной службой по интеллектуальной соб
ственности https://wwwl .fips.ru/elektronnye-servisy/informatsionno-poiskovaya-sistema/), представлен
ная в объективной форме в виде совокупности данных и команд, предназначенная для просмотра,
чтения и воспроизведения лицензионных материалов, систематизированных по типам изданий в со
ответствии с ГОСТ Р 7.0.83-2013 «Система стандартов по информации, библиотечному и издатель
скому делу. Электронные издания. Основные виды и выходные сведения», содержащихся в базе дан
ных «Цифровая библиотека IPRsmart (IPRsmart ONE)» (свидетельство о государственной регистра
ции базы данных № 2022620333 от 10 февраля 2022 г., выданное Федеральной службой по интеллек
туальной собственности https://wwwl .fips.ru/elektronnye-servisy/informatsionno-poiskovaya-sistema/).

ЭБС зарегистрирована в Едином реестре российского программ для электронно-вычисли
тельных машин и баз данных https://reestr.digital.gov.ru. запись в реестре № 13509 от 11.05.2022 г.
произведена на основании поручения Министерства цифрового развития, связи и массовых комму
никаций Российской Федерации от 11.05.2022 г. по протоколу заседания экспертного совета от
29.04.2022 №570пр.

Лицензиар включен в Реестр аккредитованных IT компаний, на основании РЕШЕНИЯ о
предоставлении государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность в обла
сти информационных технологий от 11.03.2022 г. № А0-20220310-3775333561-3, выданного МИНИ
СТЕРСТВОМ ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙ
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

1.2. Лицензионные материалы -  электронные издания, размещенные в ЭБС, относящиеся к
образованию, науке и культуре и являющиеся объектами авторского, смежного и патентного права,
охраняемые международными конвенциями и законодательством Российской Федерации об интел
лектуальной собственности.

1.3. Лицензия (неисключительная) - право использования ЭБС Лицензиатом (доступ к
ЭБС) путем просмотра, чтения и частичного воспроизведения лицензионных материалов в пределах,
устанавливаемых Лицензиаром, в онлайн режиме через информационно-телекоммуникационную
сеть «Интернет» или в офлайн режиме через приложения для мобильных устройств и компьютеров,
доступные для скачивания и установки на мобильные устройства в АРР STORE (для операционных
систем на базе IOS) и PLAYMARKET (для операционных систем на базе Android).

1.4. Пользователь Лицензиата -  обучающийся или сотрудник Лицензиата, прошедший про
цедуру регистрации в ЭБС под выданными Лицензиаром Учетными данными.

1.5. Учетные данные - выданные Лицензиаром логин и пароль, необходимые для первичной
авторизации Пользователей Лицензиата в ЭБС.

1.6. Версия ПРЕМИУМ -  версия ЭБС, содержащая лицензионные материалы в количестве
не менее 35000, предназначенные для использования в учебном процессе.

1.7. Издательские коллекции - предоставляемые за отдельную плату лицензионные материа
лы правообладателей (издательств), отношении которых Лицензиар действует в качестве Агента.

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

https://wwwl
https://wwwl
https://reestr.digital.gov.ru

3.3.9. В случае расторжения Договора оплатить Лицензиару лицензионное вознаграждение
в соответствии с разделом 5 Договора.

3.3.10. Не разглашать условия настоящего Договора третьим лицам, не связанным с исполне
нием настоящего Договора.

3.3.11. Не осуществлять несанкционированное извлечение (перенос всего или существенной
части) лицензионных материалов из ЭБС, а также взлом и копирование ЭБС (целиком или суще
ственной ее части) на другой информационный носитель с использованием любых технических
средств и в любой форме.

3.4. Лицензиат вправе:
3.4.1. Требовать от Лицензиара надлежащего исполнения обязательств, предусмотренных на

стоящим Договором.
3.4.2. Получать от Лицензиара техническую и пользовательскую поддержку по работе с ЭБС,

в том числе дистанционное консультирование Пользователей Лицензиата по телефону и/или элек
тронной почте в течении всего срока Договора.

4. ГАРАНТИИ СТОРОН
4.1. Лицензиар гарантирует, что:
4.1.1. Является единственным поставщиком и исключительным правообладателем ЭБС.
4.1.2. Является единственным представителем автора ЭБС, уполномоченным предоставлять

право использования ЭБС через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».
4.1.3. Предоставляет право использования ЭБС с соблюдением действующего законодатель

ства РФ об интеллектуальной собственности.
4.1.4. На момент заключения настоящего Договора он не связан и не будет связан в течение

всего срока действия настоящего Договора каким-либо договором или иным соглашением, способ
ным тем или иным образом помешать полному или частичному осуществлению всех положений на
стоящего Договора.

4.1.5. Лицензиат и Пользователи Лицензиата имеют возможность осуществлять право ис
пользования ЭБС 7 (семь) дней в неделю 24 часа в сутки.

Время недоступности сайта ЭБС по вине Лицензиара не может превышать 5 (пяти) рабочих
дней за один календарный месяц.

За сбои в работе провайдера Лицензиата Лицензиар ответственности не несет.
В ЭБС могут проводиться профилактические работы, связанные с обеспечением надежного

функционирования ресурса, его недоступность в связи с профилактическими работами не может со
ставлять более 4 (четыре) часов в неделю.

При наступлении обстоятельств, при которых недоступность ЭБС превышает 24 часа, срок
доступа к ЭБС по настоящему Договору автоматически продлевается на период, равный периоду
недоступности.

4.1.6. Цифровой образовательный ресурс (IPRsmart) соответствует требованиям ГОСТ Р
57723-2017 «Информационно-коммуникационные технологии в образовании. Системы элек
тронно-библиотечные. Общие положения».

5. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ЛИЦЕНЗИОННОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ
5.1. На основании п. 5 ст. 1235 ГК РФ за неисключительную лицензию Лицензиат выплачи

вает Лицензиару лицензионное вознаграждение в размере 27500 (Двадцать семь тысяч пятьсот)
рублей 00 копеек (НДС не облагается на основании части 2 ст. 346.11 и пункта 26 части 2 ст. 149 НК
РФ).

5.1.1. Оплата Лицензиатом осуществляется в следующем порядке:
- 100 % от лицензионного вознаграждения - 27500 (Двадцать семь тысяч пятьсот) рублей

00 копеек в течение 10 (десять) рабочих дней с момента предоставления Лицензиату доступа к ЭБС,
на основании счета, выставленного Лицензиаром.

5.2. Стоимость неисключительной лицензии на право использования ЭБС является фиксиро
ванной и не подлежит изменению.

5.3. В цену Договора включены все расходы Лицензиара, необходимые для осуществления
им своих обязательств по Договору в полном объеме и надлежащего качества, в том числе подлежа
щие к уплате налоги (УСН доходы), сборы и другие обязательные платежи, связанные с исполнением
Договора. Сторонам известно, что предмет Договора не подлежит налогообложению НДС, на основа
нии подпункта 26 пункта 2 ст. 149 НК РФ.

7.3. Стороны допускают передачу друг другу подписанных Договора, приложений, актов, до
полнительных соглашений и других документов в виде скан-копий посредством электронной почты.
Стороны согласны, что переданные таким способом документы приравниваются к оригиналам и
имеют равную с ними юридическую силу до момента получения сторонами оригинальных докумен
тов.

7.4. Стороны согласовали, что в целях выполнения требований ФГОС ВО, а также приказов
Министерства науки и высшего образования РФ, осуществят все необходимые действия для интегра
ции ЭБС с электронной информационно-образовательной средой (ЭИОС) и системой дистанционно
го обучения Лицензиата, обеспечив для пользователей Лицензиата бесшовную авторизацию из
ЭИОС в ЭБС.

По вопросам, связанным с проведением интеграции, ответственными представителями яв
ляются:
от Лицензиара: Кузнецов Илья Владимирович, тел.: 8-800-555-22-35, доб. I l l ,  e-mail:
tech@iprmedia.ru;
от Лицензиата: Капустина Людмила Леонидовна, тел.: 8(3022) 35-14-45, e-mail: biblioteka-
teka@mail.ru.

8. СРОКИ ДОГОВОРА
8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения

обязательств Сторонами.
8.2. Право использования ЭБС предоставляется с момента подключения по ip-адресу на 12 ме

сяцев с «14» марта 2023 г.
8.3. К настоящему Договору прилагаются:
- копия свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2021664034 от

27 августа 2021 г., выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности;
- копия свидетельства о государственной регистрации базы данных № 2022620333 от 10

февраля 2022 г., выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности.

Лицензиар
ООО Компания «Ай Пи Ар Медиа»
Юридический адрес: 123022, г. Москва, улица
Ходынская, дом 2, кв. 151
Почтовый адрес: 410012 г. Саратов, а/я 916
ОГРН 1076454002305
ИНН/КПП 6454085119/770301001
Код ОКПО 96950901
Наименование банка Филиал «Нижегородский»
АО «АЛЬФА-БАНК»
БИК 042202824
К/С 30101810200000000824
Р/С 40702810029130000797
Телефон: 8-800-555-22-35

Руководитель отдела сопровождения ПО и БД

_____ _______________ /Сидорова С.В./

Лицензиат
ГПОУ «Читинский политехнический
колледж»
Юридический адрес: 672000 г. Чита,
ул. П.Осипенко, 18 Политехнический колледж
Почтовый адрес: 672000 г. Чита,
ул. П.Осипенко, 18 Политехнический колледж,
а/я 1182
ИНН/КПП 7536011180/ 753601001
ОКТМО 76701000
Банковские реквизиты; Получатель:
Министерство финансов
Забайкальского края (ГПОУ «ЧПТК» л/с
20916436430)
Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ЧИТА БАНКА
РОССИИ//
УФК по Забайкальскому краю г, Чита, БИК
017601329
к/с 40102810945370000063, р/с
03224643760000009100

mailto:tech@iprmedia.ru
mailto:teka@mail.ru